

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 838
उत्तर देने की तारीख: 24.07.2025

महाराष्ट्र में प्रधानमंत्री-जनमन और डीएजेजीयूए के अंतर्गत कवरेज

838. श्री संजय हरिभाऊ जाधव:

श्री संजय उत्तमराव देशमुख:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) महाराष्ट्र के यवतमाल-वाशिम जिले और परभणी लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में प्रधानमंत्री जनजातीय न्याय महाअभियान (पीएम जनमन) और धरती आबा जनजातीय ग्राम उत्कर्ष अभियान (डीएजेजीयूए) के अंतर्गत कितने गाँव शामिल हैं;
- (ख) प्रधानमंत्री जनमन योजना के अंतर्गत उक्त क्षेत्रों में वर्तमान में जल आपूर्ति, सड़क, स्वास्थ्य, शिक्षा, बिजली और आवास के मामले में किस प्रकार की मूलभूत सुविधाओं के लिए कार्य चल रहे हैं;
- (ग) उक्त कार्यों की प्रगति की वर्तमान स्थिति क्या है और अब तक कितने प्रतिशत कार्य पूरे हुए हैं; और
- (घ) उक्त दोनों योजनाओं से लाभान्वित कुल गाँवों और लाभार्थियों की संख्या कितनी है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्यमंत्री

(श्री दुर्गादास उडके)

- (क) प्रधानमंत्री जनजाति आदिवासी न्याय महा अभियान (पीएम जनमन) के कार्यान्वयन के मद्देनजर, जनजातीय कार्य मंत्रालय ने राज्य सरकारों/केंद्र शासित प्रदेशों के प्रशासन/विभागों के माध्यम से पीएम गति शक्ति मोबाइल एप्लिकेशन के माध्यम से पीवीटीजी जनसंख्या के आंकड़ों और बुनियादी ढाँचे के अंतरालों का अनुमान लगाने के लिए और पीएम जनमन के अंतर्गत गाँवों और बस्तियों में रहने वाली पीवीटीजी आबादी को कवर करने के लिए बस्ती स्तर पर डेटा संग्रह

करने का कार्य शुरू किया है। प्राप्त आंकड़ों के आधार पर, यवतमाल जिले में पीवीटीजी आबादी वाले 449 गाँव हैं। धरती आबा जनजातीय ग्राम उत्कर्ष अभियान के तहत, महाराष्ट्र के यवतमाल-वाशिम जिले और परभणी लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र के अंतर्गत संबंधित जिलों के गांवों का कवरेज इस प्रकार है:

| क्र.सं. | जिले | गांवों की संख्या |
|---------|--------|------------------|
| 1 | यवतमाल | 366 |
| 2 | वाशिम | 71 |
| 3 | परभणी | 5 |
| 4 | जालना | 25 |

(ख) और (ग) पीएम जनमन का उद्देश्य तीन वर्षों में लोगों की सामाजिक-आर्थिक स्थिति में सुधार के लिए बुनियादी सुविधाएं जैसे सुरक्षित आवास, स्वच्छ पेयजल, शिक्षा, स्वास्थ्य और पोषण तक बेहतर पहुंच, सड़क और दूरसंचार संपर्क, अविद्युतीकृत घरों का विद्युतीकरण और स्थायी आजीविका के अवसर उपलब्ध कराना है। इन उद्देश्यों को 9 मंत्रालयों द्वारा कार्यान्वित 11 उपायों के माध्यम से पूरा किया जा रहा है। महाराष्ट्र के यवतमाल जिले में अभियान के अंतर्गत प्रगति का विवरण **अनुलग्नक-I** में दिया गया है।

(घ) राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों द्वारा आवास स्तर पर डेटा संग्रहण कार्य के लिए एकत्रित किए गए डेटा के आधार पर, राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार पीवीटीजी और गांवों की संख्या **अनुलग्नक-II** में सारणीबद्ध की गई है।

धरती आबा जनजातीय ग्राम उत्कर्ष अभियान के तहत अजजा आबादी के साथ गांवों का राज्य/केंद्र शासित प्रदेश-वार कवरेज **अनुलग्नक-III** में है।

इन अभियानों के अंतर्गत कवर किए जाने वाले लाभार्थियों की वास्तविक संख्या अनुमोदित मानदंडों के अनुसार संबंधित उपायों के विशिष्ट दिशानिर्देशों की पात्रता मानदंडों के अधीन है।

“महाराष्ट्र में प्रधानमंत्री-जनमन और डीएजेजीयू के अंतर्गत कवरेज” के संबंध में श्री संजय हरिभाऊ जाधव, श्री संजय उत्तमराव देशमुख द्वारा दिनांक 24.07.2025 को पूछे जाने वाले लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 838 के भाग (ख) एवं (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

महाराष्ट्र के यवतमाल जिले में पीएम जनमन के अंतर्गत प्रगति का विवरण

| मंत्रालय का नाम | गतिविधि | स्वीकृत विवरण (वास्तविक उपलब्धि) (30.06.2025 तक) |
|--------------------------------------|---|--|
| ग्रामीण विकास मंत्रालय | पक्के मकानों का प्रावधान | 6671 मकान (561 मकान पूरे हो चुके हैं) |
| जल शक्ति मंत्रालय | पाइप द्वारा जल आपूर्ति | 434 गाँव (247 गाँव) |
| स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय | सचल चिकित्सा इकाइयाँ | 9 एमएमयू (9 एमएमयू संचालित) |
| महिला एवं बाल विकास मंत्रालय | आंगनवाड़ी केंद्रों का निर्माण और संचालन | 21 आंगनवाड़ी केंद्र (21 आंगनवाड़ी केंद्र कार्यरत) |
| शिक्षा मंत्रालय | छात्रावासों का निर्माण और संचालन | 6 छात्रावास स्वीकृत |
| विद्युत मंत्रालय | अविद्युतीकृत आवासों का विद्युतीकरण | 731 आवास (704 आवास स्वीकृत) |
| संचार मंत्रालय | मोबाइल टावरों की स्थापना | कवरेज के लिए 35 बस्तियों की योजना बनाई गई है (23 बस्तियों को कवर किया गया है) |
| जनजातीय कार्य मंत्रालय | बहुउद्देशीय केंद्र | 27 एमपीसी (2 एमपीसी पूरे हो चुके हैं) |
| | वीडीवीके की स्थापना | 14 वीडीवीके (14 वीडीवीके कार्यशील) |

*संबंधित मंत्रालयों से प्राप्त जानकारी के अनुसार

“महाराष्ट्र में प्रधानमंत्री-जनमन और डीएजेजीयू के अंतर्गत कवरेज” के संबंध में श्री संजय हरिभाऊ जाधव, श्री संजय उत्तमराव देशमुख द्वारा दिनांक 24.07.2025 को पूछे जाने वाले लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 838 के भाग (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

राज्य सरकारों/संघ राज्यक्षेत्र प्रशासनों द्वारा मोबाइल एप्लिकेशन-आधारित बस्ती सर्वेक्षण के आधार पर पीवीटीजी जनसंख्या और जिलों का अनुमान

| क्र.सं. | राज्य का नाम | गांवों की संख्या | पीवीटीजी जनसंख्या |
|----------------|------------------------------|------------------|-------------------|
| 1 | अंडमान और निकोबार द्वीप समूह | 2 | 191 |
| 2 | आंध्र प्रदेश | 2067 | 518997 |
| 3 | बिहार | 38 | 8839 |
| 4 | छत्तीसगढ़ | 1442 | 233337 |
| 5 | गुजरात | 601 | 153524 |
| 6 | झारखण्ड | 2596 | 400954 |
| 7 | कर्नाटक | 481 | 57501 |
| 8 | केरल | 100 | 29533 |
| 9 | मध्य प्रदेश | 4966 | 1322807 |
| 10 | महाराष्ट्र | 2862 | 670543 |
| 11 | मणिपुर | 28 | 44694 |
| 12 | ओडिशा | 1287 | 309883 |
| 13 | राजस्थान | 348 | 128766 |
| 14 | तमिलनाडु | 1722 | 365473 |
| 15 | तेलंगाना | 313 | 63755 |
| 16 | त्रिपुरा | 277 | 274433 |
| 17 | उत्तर प्रदेश | 7 | 3527 |
| 18 | उत्तराखण्ड | 133 | 95870 |
| 19 | पश्चिम बंगाल | 428 | 67499 |
| कुल योग | | 19698 | 4750126 |

अनुलग्नक-III

“महाराष्ट्र में प्रधानमंत्री-जनमन और डीएजेजीयू के अंतर्गत कवरेज” के संबंध में श्री संजय हरिभाऊ जाधव, श्री संजय उत्तमराव देशमुख द्वारा दिनांक 24.07.2025 को पूछे जाने वाले लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 838 के भाग (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

धरती आबा जनजातीय ग्राम उत्कर्ष अभियान के तहत अजजा आबादी के साथ गांवों का राज्य/केंद्र शासित प्रदेश-वार कवरेज

| क्र.सं. | राज्य का नाम | गांवों की संख्या | अजजा जनसंख्या |
|---------|-----------------|------------------|---------------|
| 1 | आंध्र प्रदेश | 878 | 655450 |
| 2 | अरुणाचल प्रदेश | 329 | 230896 |
| 3 | असम | 3161 | 2124774 |
| 4 | बिहार | 771 | 407136 |
| 5 | छत्तीसगढ़ | 6691 | 4909442 |
| 6 | गोवा | 25 | 34105 |
| 7 | गुजरात | 4265 | 6605912 |
| 8 | हिमाचल प्रदेश | 270 | 117040 |
| 9 | जम्मू और कश्मीर | 393 | 502935 |
| 10 | झारखण्ड | 7139 | 4976859 |
| 11 | कर्नाटक | 1089 | 805566 |
| 12 | केरल | 89 | 219524 |
| 13 | लद्दाख | 143 | 155238 |
| 14 | लक्षद्वीप | 2 | 9322 |
| 15 | मध्य प्रदेश | 11377 | 9323125 |
| 16 | महाराष्ट्र | 4975 | 4694682 |
| 17 | मणिपुर | 516 | 629332 |

| | | | |
|----|-----------------------------------|--------------|-----------------|
| 18 | मेघालय | 1437 | 1135901 |
| 19 | मिजोरम | 383 | 400652 |
| 20 | नागालैंड | 608 | 915742 |
| 21 | ओडिशा | 7667 | 4815670 |
| 22 | राजस्थान | 6019 | 5537444 |
| 23 | सिक्किम | 119 | 72682 |
| 24 | तमिलनाडु | 248 | 303711 |
| 25 | तेलंगाना | 924 | 1150538 |
| 26 | दादरा और नगर हवेली एवं दमन और दीव | 76 | 147290 |
| 27 | त्रिपुरा | 392 | 828393 |
| 28 | उत्तर प्रदेश | 517 | 311488 |
| 29 | उत्तराखण्ड | 128 | 88723 |
| 30 | पश्चिम बंगाल | 3212 | 1707342 |
| | कुल योग | 63843 | 53816914 |
